
PORTARIA N° 399/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/573448;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Controle Externo, matrícula 
nº 200259, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2022
a 25/03/2023, para serem usufruídos no período de 07 a 18/08/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 24 de julho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñëéíììè  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ê 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ßÛÜÞÚïíòçÛééòßèÚòèÚçëèéïßçëîçÚÜÝçîê 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481 , 25 DE JULHO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 399/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/573448;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 
200259, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2022 a 
25/03/2023, para serem usufruídos no período de 07 a 18/08/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 966455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 22/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a interrupção de licença-prêmio do Procurador-Geral de Con-
tas por imperiosa necessidade de serviço.

O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o afastamento em curso, para gozo de licença-prêmio 
pelo Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, autorizado pela 
Resolução nº 17/2023 – MPC/PA – Conselho Superior para o período com-
preendido entre 17/07 e 15/08/2023;
CONSIDERANDO, entretanto, a imperiosa necessidade do serviço;

CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso VI, do Regimento Interno do 
MPC/PA, aprovado pela Resolução nº 01/2020 - MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a partir de 27/07/2023, em razão da imperiosa neces-

sidade do serviço, o gozo de licença-prêmio pelo Procurador-Geral de Con-

tas, Patrick Bezerra Mesquita, deferido pela Resolução nº 17/2023 – MPC/

PA – Conselho Sup

serem oportunamente usufruídos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 24 de julho de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Membro nato

DEÍLA BARBOSA MAIA

CORREGEDORA-GERAL

Membro nato

STANLEY BOTTI FERNANDES

PROCURADOR DE CONTAS

Membro eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 966205

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º

Núm. do Contrato: 106/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de São Francisco 
do Pará/PA.

-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 24/07/2023
Vigência do Aditamento: 15/10/2023 a 14/10/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-

pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários .
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 966203

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 178/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JC SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Rio Maria/PA.

-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 24/07/2023
Vigência do Aditamento: 08/10/2023 a 07/10/2024.
Dotação Orçamentária:Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e
Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 339040 – Ser-
viços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;Fonte: 
01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 966198

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade de Licitação: 10/2023-MP/PA. vinculada 
ao Processo Gedoc nº 120867/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDITORA FORUM 
LTDA (CNPJ nº 41.769.803/0001-92).
Objeto: Assinatura dos produtos “Biblioteca Digital Fórum de livros- 10ª 

Valor Total: R$ 42.531,00 (Quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais).
Fundamento Legal: Art. 74, I, LEI 14.133/2021
Data da Assinatura: 21/07/2023
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica ;
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários .
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 966180

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 ao 5º Termo Aditivo do Contrato 
064/2018-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ATLANTA RENT A 
CAR LTA-EPP, CNPJ nº 01.135.910/0001-44.
Objeto do Contrato: serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará;
Objeto do 5º Termo Aditivo: reajuste de 14,660860%, referente à variação 
do índice IGP-M (FGV), no período de maio/2021 a abril/2022 e repactu-
ação, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 – CCT/PA 
(PA 000246/2022);
Objeto desta Apostila: registrar os valores sem horas extras e diárias, re-
ferentes ao reajuste de 14,660860% referente à variação do índice IGP-M 
(FGV), no período de maio/2021 a abril/2022, e à repactuação, em função 
da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 – CCT/PA (PA 000246/2022) 
que estabeleceu novos pisos salariais, conforme quadro abaixo:

O valor repactuado é a contar do dia 23/06/2022.
O valor reajustado é a contar de agosto/2022.
Data de Assinatura: 24/07/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 966195

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 399/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/573448;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante do cargo Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 
200259, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2022 a 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2022 a 
25/03/2023, para serem usufruídos no período de 07 a 18/08/2023.25/03/2023, para serem usufruídos no período de 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de julho de 2023.Belém-PA, 24 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 966455

, 25 DE JULHO DE 2023


